
Točník
Kraj: Středočeský Okres: Beroun

Správní obvod: Hořovice GPS souřadnice: 49.885395N, 13.882769E

Nadmořská výška: 345 m n. m. První pís. zmínka: 1390 (634 let) Katastrální výměra: 537 ha

Počet obyvatel: 252 PSČ: 267 51

Adresa URL: www.tocnik-obec.com

Památky a zajímavosti Točník
Na jejím území se nachází mnoho pamětihodností. Mezi nejvýznačnější patří hrady. Zajímavostí
je, že hrad Točník leží dál od obce, než Žebrák. Turisté si oba hrady často pletou. Všiml si toho i Jára
Cimrman, a proto názvy obou hradů začlenil ve své praktické příručce „Pleteme si" mezi tzv.
věčné omyly.Mezi dalšími památkami jmenujme pivovar, kapli sv. Jana Nepomuckého, hostinec U Václava
IV., mlýn U Sojků i U Srpů a mnoho, mnoho dalších.

Hrad Točník
Hrad se poprvé připomíná roku 1398. A již od počátku byl projektován jako reprezentativní,
architektonicky velmi vyspělá stavba. Po renesačních úpravách, provedených pány z Vartemberka a pány
z Lobkovic, byl užíván až do období třicetileté války, během jejíhož průběhu zpustnul. Nadále byl
dobře udržován pouze bývalý královský palác, jehož reprezentační sál byl v 18. století barokně
upraven na poutní kapli sv. Bartoloměje.
Poslední šlechtický majitel Josef Colloredo-Mannsfeld vlastnil hrad do roku 1923. Točník, jehož vývoj byl
násilně přerušen husitskou revolucí, dodnes představuje jeden z vrcholů vývoje českých hradů na
konci 14. století.
www.tocnik.com

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4110/tocnik/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 07:42:40


